
Σελίδα 1 από 4

Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
Γεν. Διεύθυνση Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Εφαρμογής ΕΣΠΑ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, 
της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ)

         Αθήνα,      24-05-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 48580 - 24-05-2023

Ταχ. Δ/νση:       

Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
Email:

Μητροπόλεως 3, 5ος όροφος, 
105 57, Αθήνα
Γραφείο Προϊσταμένης
210 3726000
eyssae@mnec.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επιτροπής Συντονισμού της πρωτοβουλίας «GR-eco islands»

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του 
άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Toν ν. 4936/27.5.2022 (Α’ 105) «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική 
ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση 
της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» και ιδίως το άρθρο 21 και την παρ. 
15 του άρθρου 33.

3. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ΄ αριθμ. 51875/7.5.2021 (Β΄1867) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη»

5. Την υπ΄ αριθμ. 22370/10-03-2023 (Β΄1773) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
για το «Σύστημα διακυβέρνησης και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα του 
Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για τα ελληνικά νησιά “GR-eco islands”»

6. Την υπ΄ αριθμ. 121735/15-12-2022 (Β΄6546) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του άρθρου 65 του ν. 
4914/2022 (Α’ 61)».

7. Την υπ’ αριθμ. 120240/12-12-2022 (Β΄ 6361) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 
61)».

8. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021 – 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή δυνάμει της απόφασης CCI 2021EL16FFPA001/29 Ιουλίου 2022.

9. Την υπ’ αριθμ. C(2022)6045/26.08.2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 
Προγράμματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή.

ΑΔΑ: 664Κ46ΜΤΛΡ-0Τ6



Σελίδα 2 από 4

10. Την υπ’ αριθμ. C(2022)3943 - 16/06/2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 
Προγράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης και των παραρτημάτων συμπεριλαμβανομένου του 
Εδαφικού Σχέδιου Δίκαιης Μετάβασης Νήσων Βόρειου και Νότιου Αιγαίου και Κρήτη.

11. Την υπ’ αριθμ. C(2022)6508/05.09.2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 
Προγράμματος Ιόνια Νησιά.

12. Την υπ’ αριθμ. C(2022)6253/29.08.2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 
Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο.

13. Την υπ’ αριθμ. C(2022)6252/29.08.2022 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 
Προγράμματος Νότιο Αιγαίο.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

Α. Συγκροτείται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων Επιτροπή Συντονισμού (ΕΣ) της διαχείρισης 
των έργων της πρωτοβουλίας «GReco Islands» που εντάσσονται στα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, 
δυνάμει του Άρθρου 1 της υπ. αριθμ. 22370/10-03-2023 (ΦΕΚ Β’ 1773) Απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με το οποίο έχει συσταθεί η ΕΣ.

Ως μέλη της ΕΣ ορίζονται καθ’ υπόδειξη των φορέων / Ειδικών Υπηρεσιών που εκπροσωπούν οι εξής:

1) Ο Κωνσταντίνος Βλάχος, στέλεχος της Μονάδας Στρατηγικής και Πολιτικών της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) του άρθρου 20, παρ. 3, 
σημείο α) του ν. 4914/2022, ως Συντονιστής,

2) Η Μαρίνα Κουτσούρη, προϊσταμένη της Μονάδας Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εφαρμογής 
των Στρατηγικών Εδαφικής Ανάπτυξης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του άρθρου 20, παρ. 3, σημείο γ) του ν. 4914/2022, ως Αναπληρώτρια Συντονίστρια,

3) Η Μαρία Κωστοπούλου, προϊσταμένη της Μονάδας Α’ «Στρατηγική και Παρακολούθηση Πολιτικών» 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) και 
εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ (ΓΓΔΕ & ΕΣΠΑ) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΥΠΑΝ), ως μέλος, με αναπληρώτρια την Κυριακή Μανωλοπούλου, στέλεχος 
της Μονάδας Α΄ της ΕΥΣΣΑΕ

4) Η Ιωάννα Νίκου, Υποδιευθύντρια για τον Τομέα Ενέργειας της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) και εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών (ΓΓΕΟΠΥ) του ΥΠΕΝ, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Αθανάσιο Ζαρόγιαννη, Ειδικό Σύμβουλο 
της ΓΓΕΠΟΥ,

5) Η Άρτεμις Αλίβερτη, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων (ΓΓΣΔΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), ως μέλος, με 
αναπληρώτρια την Αναστασία Αρφανάκου, Διευθύντρια Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ,

6) Η Ιουλία Δρούγα, υπάλληλος της Δ/νσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών 
Περιοχών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) και εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων (ΓΓΦΠΥ) του ΥΠΕΝ, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ιωάννα 
Τσαλακανίδου, υπάλληλο της Δ/νσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας Ατμόσφαιρας του ΥΠΕΝ,

7) Η Λαμπρινή Σιαμαντά, Προϊσταμένη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ για τον Τομέα Τουρισμού (ΕΔΕΤΤ) της 
Γενικής Γραμματείας Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης (ΓΓΤΠΑ) του Υπουργείου Τουρισμού, ως μέλος, 
με αναπληρωτή τον Δημήτριο Μπλούκο, προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ΕΔΕΤΤ,

8) Ο Μενέλαος Γεωργαντέλης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος Ευρωπαϊκών Θεμάτων της 
Διεύθυνσης Νησιωτικής Πολιτικής και εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής (ΓΓΑΙΝΠ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Δημήτριο Γαλανόπουλο, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Νησιωτικής Πολιτικής,

ΑΔΑ: 664Κ46ΜΤΛΡ-0Τ6



Σελίδα 3 από 4

9) Η Κωνσταντίνα Κολοκοτρώνη, Προϊσταμένη της Μονάδας Α1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΕΥΔ/ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ) 
του άρθρου 7, παρ. 1, σημείο δ) του ν. 4914/2022, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Σταυρούλα Ψαρρού, 
Στέλεχος της Μονάδας Α1 της ΕΥΔ/ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ

10) Η Μαίρη Πραγιάτη, Προϊσταμένη της Μονάδας Προγραμματισμού & Αξιολόγησης της Διαχειριστικής 
Αρχής του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» (ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ) του άρθρου 5 του ν. 
4872/2021 (Α΄ 247), ως μέλος, με αναπληρώτρια την Διαμαντίνα Μωραΐτη, Στέλεχος της Μονάδας 
Προγραμματισμού & Αξιολόγησης της ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ,

10) Ο Κωνσταντίνος Ασπιώτης, Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ιόνια Νησιά» (ΕΥΔ ΠΙΝ) του άρθρου 7, παρ. 2, σημείο θ) του ν. 4914/2022, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Γεώργιο Φελούκα, Στέλεχος της Μονάδας Α’ της ΕΥΔ ΠΙΝ,

11) Ο Γεώργιος Πλακωτάρης, Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο» (ΕΥΔ ΠΒΑ) του άρθρου 7, παρ. 2, σημείο ι) του ν. 4914/2022, ως μέλος, με 
αναπληρώτρια την Ειρήνη Ζούρου, Στέλεχος της Μονάδας Α΄ της ΕΥΔ ΠΒΑ,

12) Ο Αντώνης Βουτσίνος, Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο 
Αιγαίο» (ΕΥΔ ΠΝΑ) του άρθρου 7, παρ. 2, σημείο ιγ) του ν. 4914/2022, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Ευάγγελο Αραγιάννη, προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ΕΥΔ ΠΝΑ.

Β. Η διάρκεια λειτουργίας της παρούσας Επιτροπής Συντονισμού εκτείνεται μέχρι την ολοκλήρωση των 
έργων της πρωτοβουλίας που συγχρηματοδοτούνται από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027.

Γ. Χρέη οργανωτικής και τεχνικής-γραμματειακής υποστήριξης της Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ) εκτελεί η 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) σε 
συνεργασία με την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ). Για το 
σκοπό αυτό συστήνεται μια ή περισσότερες ομάδες εργασίας ανάλογα με τις ανάγκες, οι οποίες 
στελεχώνονται από τις ανωτέρω Υπηρεσίες, ενώ δύναται να προσκαλούνται να συμμετάσχουν και 
εμπειρογνώμονες από άλλες ειδικές υπηρεσίες του ΕΣΠΑ.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

    
Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Ιωάννης Τσακίρης

Κοινοποίηση:
1) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών (ΓΓΕΟΠΥ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας (ΥΠΕΝ), 
2) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων (ΓΓΣΔΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας (ΥΠΕΝ), 
3) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων (ΓΓΦΠΥ) του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), 
4) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής (ΓΓΑΙΝΠ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), 
5) Γραφείο Γενικής Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού (ΓΓΤΠΑ)
6) Γραφείο Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου

Κ.Α.Α.
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 664Κ46ΜΤΛΡ-0Τ6



Σελίδα 4 από 4

7) Γραφείο Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, 
8) Γραφείο Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων,
9) Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή»
10) Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση»
11) Διαχειριστική Αρχή του Περιφερειακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο»
12) Διαχειριστική Αρχή του Περιφερειακού Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο»
13) Διαχειριστική Αρχή του Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά»

Εσωτερική Διανομή:
1) Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων
2) Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
3) Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων
4) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
5) Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

Ταμείου Συνοχής
6) Γραφείο Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
7) Γραφείο Γενικού Διευθυντή Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ
8) Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ
9) Ειδικές Υπηρεσίες ΕΑΣ

ΑΔΑ: 664Κ46ΜΤΛΡ-0Τ6


		2023-05-24T16:25:58+0300


		2023-05-24T16:36:56+0300
	Athens




